74RS0014-01-2025-000032-77

Дело № 2-217/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нязепетровск 28 августа 2025 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области (постоянное судебное присутствие в г. Нязепетровске Нязепетровского района Челябинской области) в составе: 

председательствующего судьи Поляковой А.В.

при секретаре Бычковой Е.А.,

с участием ответчика ФИО1,

представителя ответчика ФИО1 – адвоката Мурыгина С.Е., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску «Газпромбанк» (Акционерного общества) (ИНН №) к ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, код подразделения №), ФИО2 (свидетельство о рождении 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ), Хизбуллину Рифу Хайбулловичу (паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения №) о взыскании задолженности по кредитному договору, расторжении кредитного договора,

У С Т А Н О В И Л:

«Газпромбанк» (Акционерное общество) (далее - АО «Газпромбанк», истец) обратилось в суд (учетом уточненных исковых требований) (том № л.д. 29-31) с иском к наследственному имуществу ФИО4, наследникам ФИО1, ФИО2, Хизбуллину Рифу Хайбулловичу о взыскании задолженности по кредитному договору, расторжении кредитного договора.

В обоснование своих требований указали, между «Газпромбанк» (АО) и ФИО4 заключены кредитные договоры: 

№ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (в том числе 

<

данные изъяты> на добровольную оплату заемщиком страховой премии по договору страхования (плису-оферте № от ДД.ММ.ГГГГ) на срок по ДД.ММ.ГГГГ с платой за пользование денежными средствами из расчета 8,9% годовых на потребительские цели при наличии страхования.

Пунктом 12 Кредитного договора 1 и 2 предусмотрено начисление штрафных санкций за нарушение сроков погашения основного долга и уплаты процентов за пользование кредитом – пени в размере 20% годовых от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств начиная с даты, следующей за датой, когда кредит в соответствии с условиями договора должен быть возвращен досрочно в полном объеме, по дату фактического исполнения обязательств по возврату кредита и уплате процентов (включительно).

№ от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из:

общих условий договора потребительского кредита в форме овердрафта с использованием банковских карт Банка ГПБ (АО) (далее – Условия);

заявления – анкеты на получение банковской карты с предоставлением кредита в форме овердрафта (далее – Заявление);

индивидуальных условий договора потребительского кредита в форме овердрафта с использованием банковских карт (далее – Индивидуальные условия).

В соответствии с условиями кредитного договора Кредитор предоставил Заёмщику кредит в форме овердрафта с использованием банковской карты.

Согласно кредитному договору клиент получил банковскую карту с рассрочкой платежа и льготным периодом кредитования, максимальный срок кредита по которому до ДД.ММ.ГГГГ с возможностью дальнейшей пролонгации.

В соответствии с условиями кредитования сумма кредитного лимита составила 

<

данные изъяты>

При заключении кредитного договора заемщик подтвердил, что он ознакомлен, понимает и полностью согласен с индивидуальными условиями кредитования, Условиями использования банковских карт ГПБ (АО), общими условиями предоставления физическим лицам кредита в форме овердрафта с использованием банковских карт Банка ГПБ (АО) и Тарифами Банка ГПБ (АО) по типу банковской карты, указанному клиентом в заявлении.

В соответствии с п. 3.1.3 Условий Банк предоставляет Клиенту кредит в пределах кредитного лимита. Датой предоставления кредита является дата отражения на счете карты суммы операции, совершенной Клиентом в полном объеме/частично за счет денежных средств, предоставленных Банком. Кредит предоставляется Банком путем зачисления суммы выданного кредита на счет карты.

Процентная ставка для Заемщика за пользование кредитом в пределах лимита задолженности составляет 25,9% годовых на предприятиях сферы торговли и/или услуг и операций оплаты услуг в мобильном банке/интернет; 29,9% годовых по операциям снятия наличных/переводу денежных средств (п. 4 индивидуальных условий).

Размер неустойки за пользование кредитными средствами в случае нарушения сроков погашения кредита и процентов за пользование кредитом определен в размере 0,1; в день от суммы просроченной задолженности (п. 12 индивидуальных условий).

Со стороны Банка обязанности выполнены в полном объеме, денежные средства в сумме 625000 рублей выданы заемщику путем перечисления на лицевой счет, по банковской карте также предоставлен лимит в размере 

<

данные изъяты> что подтверждается выписками по счетам ФИО4.

Погашение задолженности по кредитам Заемщик обязался производить в порядке, предусмотренном Графиком погашений. В п. 6 Кредитного договора стороны предусмотрели срок погашения задолженности по основному долгу и уплаты процентов за пользование кредитом – ежемесячно, 25 числа каждого текущего календарного месяца, следующего за месяцем предоставления кредита.

ДД.ММ.ГГГГ Банку стало известно, что ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, из которых: 

<

данные изъяты> – основной долг; 

<

данные изъяты> – проценты за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> – проценты на просроченный основной долг; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> - пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом, 

<

данные изъяты> – пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, из которых: 

<

данные изъяты> – основной долг; 

<

данные изъяты> – проценты за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 

ДД.ММ.ГГГГ от наследника ФИО5 в Банк поступило заявление о погашении части задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>

Денежные средства направлены на погашение основного долга в размере 

<

данные изъяты>, просроченных процентов в размере 

<

данные изъяты>, процентов за просроченный основной долг в размере 

<

данные изъяты>

Истец с учетом уточненных исковых требований просит взыскать в пользу Истца сумму долга по Кредитному договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между «Газпромбанк» (Акционерное общество) ФИО4, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> из которых: 

<

данные изъяты> – основной долг; 

<

данные изъяты> – проценты на просроченный основной долг; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 

Взыскать в пользу Истца сумму долга по Кредитному договору от № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между «Газпромбанк» (Акционерное общество) и ФИО4, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, из которых: 

<

данные изъяты> – основной долг; 

<

данные изъяты> – проценты за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом.

Взыскать в пользу Истца за счет наследственного имущества ФИО4: по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ неустойку, начисленную на сумму невозвращенного в срок кредита по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения Кредитного договора;

по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ неустойку, начисленную на сумму невозвращенного в срок кредита и на сумму неуплаченных в срок процентов за пользование кредитом по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по дату расторжения Кредитного договора.

Расторгнуть Кредитные договора № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между «Газпромбанк» (Акционерное общество) ФИО4, с даты вступления решения суда в законную силу.

Взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере – 

<

данные изъяты>

Определениями суда к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены АО «Согаз», ПАО Сбербанк, АО «ОТП Банк», ПАО Банк ВТБ, ООО ПКО «ЦФК» 

Представитель истца АО «Газпромбанк» в судебном заседании участия не принимал, в письменном заявлении просил о рассмотрении дела в свое отсутствие. На исковых требованиях настаивает в полном объеме.

Ответчик ФИО1 (она же законный представитель ответчика ФИО2) и ее представитель – адвокат Мурыгин С.Е. в судебном заседании возражали против уточенных исковых требований, указав, что страховые выплаты не должны входить в наследственную массу.

Ответчик ФИО5 и представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований АО «СОГАЗ», ПАО «Сбербанк», АО «ОТП Банк», ПАО Банк ВТБ, ООО ПКО «ЦФК», при надлежащем извещении о дате, времени и месте рассмотрения дела, участия в судебном заседании не принимали.

Заслушав ответчика и его представителя, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по кредитному договору банк или иная кредитная организация обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ч. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ «Газпромбанк» (Акционерное общество) и ФИО4 заключили Кредитный договор № на потребительские цели в размере 

<

данные изъяты>, в том числе 

<

данные изъяты> на добровольную оплату Заёмщиком страховой премии по договору страхования (полису-оферте № от ДД.ММ.ГГГГ на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) под 8,9 процента годовых.

В пункте 14 Индивидуальных условий Заёмщик выразил согласие со всеми и каждым в отдельности положениями, установленными Общими условиями предоставления потребительских кредитов, размещёнными на информационных стендах в подразделениях Кредитора и на сайте Банка ГИБ (АО), а также подтвердил, что на дату подписания Индивидуальных условий Заёмщиком получены разъяснения о содержании всех условий Кредитного договора (Общих и Индивидуальных условий).

Пунктом 2.13 Общих условий установлено, что Кредитным договором является соглашение между Кредитором и Заёмщиком, состоящее из Общих и Индивидуальных условий, в соответствии с которым Банк обязуется предоставить денежные средства Заёмщику в размере и на условиях, предусмотренных таким договором, а Заёмщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить на неё проценты.

В соответствии с пунктом 1.2 Общие условия являются неотъемлемой частью Кредитного договора, состоящего из Общих и Индивидуальных условий, и определяют порядок предоставления и обслуживания потребительского кредита.

Согласно пункту 6 Индивидуальных условий ежемесячные платежи по возврату кредита и уплате процентов Заёмщик производит 19 числа каждого текущего календарного месяца. Периодом (интервалом), за который начисляются проценты по кредиту, является месячный период, считая с 20 числа предыдущего календарного месяца по 19 число текущего календарного месяца, при этом обе даты включительно.

Размер ежемесячного аннуитетного платежа, рассчитанный на дату подписания Заёмщиком Индивидуальных условий, составлял 

<

данные изъяты>

Во исполнение пункта 20 Индивидуальных условий денежные средства в размере 625000 рублей 00 копеек были зачислены Заёмщику в безналичном порядке (том №, л.д. 11-12,13,17-23, 24-38).

Сроки исполнения обязательств по возврату основного долга и уплате процентов за пользование кредитом были нарушены. По этой причине Кредитором было направлено в адрес Заёмщика требование № от ДД.ММ.ГГГГ о полном досрочном погашении задолженности в срок до ДД.ММ.ГГГГ и о расторжении кредитного договора. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составлял 

<

данные изъяты>, из которых: 

<

данные изъяты> – основной долг; 

<

данные изъяты> – просроченный основной долг; 

<

данные изъяты> – проценты на просроченный основной долг; 

<

данные изъяты> – просроченные проценты; 

<

данные изъяты> - пени за просрочку уплаты основного долга, 

<

данные изъяты> – пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом (том №л.д.111), однако обязательства не исполнены.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в «Газпромбанк» (АО) с заявлением на получение банковской карты с предоставлением кредита в форме овердрафта. ДД.ММ.ГГГГ «Газпромбанк» (АО) выдал ФИО4 банковскую карту сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ с дальнейшей пролонгацией с предоставлением кредита в форме овердрафта. 

<

данные изъяты>

Исходя из согласованных Сторонами условий, фактически Банк предоставил Заемщику кредит с установленным лимитом - 

<

данные изъяты>, с процентной ставкой из расчета: 25,9% годовых на предприятиях сферы торговли и/или услуг и операций оплаты услуг в мобильном банке/интернет; 29,9% годовых по операциям снятия наличных/переводу денежных средств (п. 4 индивидуальных условий).

ФИО4 получил кредит ДД.ММ.ГГГГ, произведя операцию по снятию наличных денежных средств, что подтверждается Выпиской о движении денежных средств по счету кредитной карты (том № л.д. 39-77).

В течение периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 при помощи кредитной карты совершались операции по снятию наличных денежных средств, оплате (услуг) за счет денежных средств, предоставленных банком.Заёмщик неоднократно нарушал сроки исполнения обязательств по возврату основного долга и уплате процентов за пользование кредитом. По этой причине Кредитором было направлено в адрес Заёмщика Требование № от ДД.ММ.ГГГГ о полном погашении задолженности в срок до ДД.ММ.ГГГГ и расторжении договора (том № л.д.104) 

Требование заёмщиком исполнено не было. 

До настоящего времени задолженность по кредитному договору не погашена.

Из расчетов задолженности, представленного банком по состоянии на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что :

задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, из которых: 

<

данные изъяты> – основной долг; 

<

данные изъяты> – проценты на просроченный основной долг; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> - пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом.

задолженность по кредитному договору в форме овердрафта № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> из которых: 

<

данные изъяты> – основной долг; 

<

данные изъяты> – проценты за пользование кредитом; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку возврата кредита; 

<

данные изъяты> – пени за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом.

Судом также установлено, что ФИО4 в рамках кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ был застрахован в Акционерном обществе «СОГАЗ» по полису-оферте № от ДД.ММ.ГГГГ по программе страхования заемщика кредита от несчастных случаев и болезней, сроком по ДД.ММ.ГГГГ. Выгодоприобретателем по страховому случаю «Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность) в результате несчастного случая» и «Смерть в результате несчастного случая» являются его наследники застрахованного лица по закону или по завещанию или иное назначенное им лицо (том № л.д.122-124). 

Расчеты ответчиками не оспаривались.

Заемщик ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 1 ст. 1112 Гражданского Кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании п. 1, 2 ст. 1153 Гражданского Кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества; защите его от посягательства или притязаний третьих лиц, произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имеющиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника, независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. 

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. 

В соответствии со ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Кроме того, на основании п. 1 ст. 256 Гражданского Кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно ст. 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статья 36 Семейного Кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного Кодекса Российской Федерации). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

По сведениям нотариуса нотариального округа Нязепетровского муниципального района 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.166) и от ДД.ММ.ГГГГ, в ее производстве имеется наследственное дело № после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками по закону являются: ФИО1, ФИО2, отец ФИО5

Наследственное имущество состоит из: легкового автомобиля 

<

данные изъяты> 2011 года выпуска, государственный регистрационный № VIN №, стоимостью 

<

данные изъяты> (? доли в праве собственности на указанное имущество входит в состав наследства) (том № л.д.218).

Денежных средств по договору страхования в АО «СОГАЗ» в размере 

<

данные изъяты>

Следовательно, размер наследственной массы составляет 

<

данные изъяты>

Кроме того, из уточненного искового заявления следует и не оспаривается сторонами, что ДД.ММ.ГГГГ от наследника ФИО5 в Банк поступило заявление о погашении части задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>

Денежные средства направлены на погашение основного долга в размере 

<

данные изъяты> просроченных процентов в размере 

<

данные изъяты> процентов за просроченный основной долг в размере 

<

данные изъяты>

Таким образом, размер наследственной массы подлежит уменьшению на 

<

данные изъяты> и составит 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, задолженность по кредитным договорам подлежит взысканию в пределах стоимости наследственного имущества, то есть в сумме не более 

<

данные изъяты>

Часть 2 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что по требованию одной из сторон, договор, может быть, расторгнут по решению суда, только при существенном нарушении договора другой стороной.

Согласно ст. 452 Гражданского кодекса Российской Федерации, разъяснений, изложенных в п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», спор об изменении или расторжении договора может быть рассмотрен судом по существу только в случае представления истцом доказательств, подтверждающих принятие им мер по урегулированию спора с ответчиком в досудебном порядке.

Истцом соблюден досудебный порядок расторжения кредитного договора с заемщиком, предусмотренный п. 2 ст. 452 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Таким образом, требования о расторжении кредитных договоров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между «Газпромбанк» (Акционерное общество) и ФИО6 подлежат удовлетворению в силу ст.450 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, с ответчика подлежат взысканию в пользу истца расходы по государственной пошлине, уплаченной при подаче исков в суд, пропорционально удовлетворенным исковым требованиям в следующем размере.

Изначально исковые требования по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ заявлены на сумму 

<

данные изъяты>, по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>

Впоследствии исковые требования снижены в связи с частичным погашением задолженности после обращения истца в суд до 

<

данные изъяты> по кредитному договору и до 

<

данные изъяты> по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть в совокупности 

<

данные изъяты>

Следовательно, излишне уплаченная истцом государственная пошлина по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.10) подлежит возврату в размере 

<

данные изъяты>

Поскольку по указанным выше кредитным договорам размер поддерживаемых исковых требований в совокупности составил 

<

данные изъяты>, исковые требования по данным кредитным договорам удовлетворены на 13,925% (

<

данные изъяты>), следовательно, в пользу истца с ответчиков в солидарном порядке подлежат расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> размер государственной пошлины по требованию неимущественного характера о расторжении договоров).

Кроме того, ответчиком ФИО7 заявлено ходатайство о возмещении судебных расходов, связанных с оплатой услуг представителя – адвоката Мурыгина С.Е. в размере 

<

данные изъяты> (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>

В силу ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Суд, принимая во внимание объем защищаемого представтелем блага, степень сложности дела, продолжительность его рассмотрения, результат рассмотрения спора, а также то обстоятельство, что стороной истца не представлены доказательства, свидетельствующие о явной несоразмерности (чрезмерности) таких расходов, полагает их разумными и подлежащими взысканию в размере 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст. 12, 56, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

Р Е Ш И Л:

Исковые требования «Газпромбанк» (Акционерного общества) (ИНН № к ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, код подразделения №), ФИО2 (свидетельство о рождении IV – ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ), Хизбуллину Рифу Хайбулловичу (паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения №) о взыскании задолженности по кредитному договору, расторжении кредитного договора, удовлетворить в части.

Расторгнуть кредитные договоры № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между «Газпромбанк» (Акционерное общество) и ФИО6 со дня вступления решения суда в законную силу.

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, код подразделения №), ФИО2 (свидетельство о рождении IV – ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ), Хизбуллина Рифа Хайбулловича (паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения 

<

данные изъяты>) в пользу «Газпромбанк» (Акционерного общества) (ИНН №) задолженность по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в размере 

<

данные изъяты>, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>

Возвратить Газпромбанк» (Акционерному обществу) (ИНН №) излишне уплаченную государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>, уплаченную по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Газпромбанк» (Акционерного общества) (ИНН №) в пользу ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, код подразделения №) расходы по оплате услуг представителя в размере 

<

данные изъяты>

В удовлетворении остальной части исковых требований истцу отказать.

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Верхнеуфалейский городской суд 

<

адрес>.

Председательствующий: Полякова А.В.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Полякова А.В.